Дело №1-406/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Севастополь 10 ноября 2020 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Крылло П.В.,

при секретаре Зайченко А.О.,

с участием гособвинителя помощника прокурора Гагаринского района Шкарпет М.О.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников соответственно ФИО4, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Севастополя, гражданки России, с высшим образованием, имеющей фактические брачные отношения, работающей ИП «ФИО3» и председателем правления 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, -

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, гражданина России, со средним специальным образованием, имеющего фактические брачные отношения, являющегося самозанятым программистом, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, -

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года, но не ранее 18 сентября 2018 года, в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о запрете открытия игорных заведений вне игорных зон и об отсутствии игорной зоны на территории г. Севастополя, желая незаконно обогатиться, преследуя корыстные цели, договорились между собой незаконно - в нарушение положений Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», организовать и проводить азартные игры в карточную игру «покер», то есть вступили между собой в преступный сговор на совместное совершение преступления, а именно на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В указанное время ФИО1 и ФИО2, реализуя задуманное, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с названными мотивом и целью, подыскали помещение для незаконной организации и проведения азартных игр, расположенное по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>.

18 сентября 2018 в г. Севастополе ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО2, заключила от имени возглавляемого ею ИП ФИО3 с ООО «

<

данные изъяты>» договор аренды № помещения, находящегося в здании, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, сроком до 15.08.2019.

Далее, в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, приискали игровое оборудование - набор для игр в карточную игру «покер», в который входят игровые карты и фишки, а также 2 стола для игр в карточную игру «покер», которые разместили в указанном арендованном помещении. В тоже время они создали базу телефонных номеров граждан, которые могли бы принимать участие в азартных играх на территории г. Севастополя.

В целях конспирации незаконной деятельности ИП ФИО3 по организации и проведению азартных игр ФИО1 и ФИО2 для придания видимости законности деятельности возглавляемой ФИО1, организовали работу в указанном помещении клуба (школы покера), под названием «

<

данные изъяты>», разработали программу обучения в школе покера.

Также, ФИО1, с целью облегчения совершения преступления совместно с ФИО2, а также в целях конспирации 01 октября 2018, от имени ИП ФИО3, заключила трудовой договор № от 01.10.2018 с ФИО2 и назначила последнего в должность администратора.

В период с 25 сентября 2018 года по 26 апреля 2019 года в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с названными мотивом и целью, с прямым умыслом, путем оповещения граждан, которые могли бы принимать участие в азартных играх на территории г. Севастополя, регулярно незаконно организовали и проводили с использованием двух игровых столов и игрового набора фишек и карт в помещении, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, азартные игры в карточную игру «покер», в ходе которых игроки заключали устное основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным ФИО1 и ФИО2 При этом, перед началом игры ФИО1 и ФИО2, осуществляли обмен передаваемых игроками денежных средств на игровые фишки. В последующем в ходе проводимой игры достигался непредсказуемый в ее начале результат, по результатам которого игрок проигрывал или выигрывал денежные средства. При этом, ФИО1 и ФИО2 в качестве правил устанавливали необходимость оплаты в качестве дохода организаторов азартных игр процента от задействованных в игре денежных средств, который составлял до 5 процентов и передавался организатором в ходе проведения игры или по ее окончанию в виде игровых фишек. После окончания игр игрок в случае выигрыша, полученного в виде фишек, обменивал у ФИО1 и ФИО2 игровые фишки на денежные средства. Вместе с тем, при проведении азартных игр, ФИО1 и ФИО2, осуществляли иные функции по их организации и проведению, в том числе общее руководство, встречу и допуск в помещение игроков и их размещение на игровых местах.

Полученный незаконный доход, ФИО1 и ФИО2 делили между собой, а также расходовали на оплату аренды помещения, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, оплату иных расходов, связанных с незаконной организацией и проведением азартных игр.

26 апреля 2019 преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, пресечена сотрудниками правоохранительных органов г. Севастополя.

Однако, в июне 2019 года, но не ранее 12 июня 2019 года, в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с названными мотивом и целью, действуя с прямым умыслом, подыскали помещение для незаконной организации и проведения азартных игр, расположенное по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>.

12 июня 2019 в г. Севастополе ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 заключила от имени возглавляемого ею ИП ФИО3 с ИП ФИО9 договор аренды № нежилого помещения, находящегося в здании, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев со дня подписания актов-приема передачи.

В дальнейшем, в июне 2019 года, но не ранее 12 июня 2019 года, в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, приискали игровое оборудование - набор для игр в карточную игру «покер», в который входят игровые карты и фишки, а также 2 стола для игр в карточную игру «покер», которые разместили в указанном арендованном помещении. В тоже время они продолжили использовать созданную ими ранее базу телефонных номеров граждан, которые могли бы принимать участие в азартных играх на территории г. Севастополя.

В период с 12 июня 2019 года по 21 сентября 2019 года в г. Севастополе ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, с названными мотивом и целью, с прямым умыслом, путем оповещения граждан, которые могли бы принимать участие в азартных играх на территории г. Севастополя, регулярно незаконно организовали и проводили с использованием двух игровых столов и игрового набора фишек и карт в помещении, расположенном по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, азартные игры в карточную игру «покер», в ходе которых игроки заключали устное основанное на риске соглашение о выигрыше по правилам, установленным ФИО1 и ФИО2. При этом, перед началом игры ФИО1 и ФИО2, осуществляли обмен передаваемых игроками денежных средств на игровые фишки. В последующем в ходе проводимой игры достигался непредсказуемый в ее начале результат, по результатам которого игрок проигрывал или выигрывал денежные средства. При этом, ФИО1 и ФИО2 в качестве правил устанавливали необходимость оплаты в качестве дохода организаторов азартных игр процента от задействованных в игре денежных средств, который составлял до 5 процентов и передавался организатором в ходе проведения игры или по ее окончанию в виде игровых фишек. После окончания игр игрок в случае выигрыша, полученного в виде фишек, обменивал у ФИО1 и ФИО2 игровые фишки на денежные средства. Вместе с тем, при проведении азартных игр, ФИО1 и ФИО2, осуществляли иные функции по их организации и проведению, в том числе общее руководство, встречу и допуск в помещение игроков и их размещение на игровых местах.

Полученный незаконный доход, ФИО1 и ФИО2 делили между собой, а также расходовали на оплату аренды помещения, расположенного по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> оплату иных расходов, связанных с незаконной организацией и проведением азартных игр.

21 сентября 2019 года преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, пресечена сотрудниками правоохранительных органов г. Севастополя.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью признали свою вину в обвинении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как раскаиваются в содеянном, просят их строго не наказывать. Данное ходатайство они заявляют после консультации с адвокатами, характер и последствия заявленного ходатайства им разъяснены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимым преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимые своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, защитники поддержали ходатайство, государственный обвинитель, не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд соглашается с выводами органов предварительного расследования и квалифицирует действия подсудимых по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ –организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные по предварительному сговору группой лиц.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимой ФИО1, характеризующейся по месту жительства и работы положительно, не судимой, работающей, не наблюдающейся у врача психиатра и нарколога, личность подсудимого ФИО2, характеризующегося по месту жительства и работы положительно, не судимого, официально не трудоустроенного, не наблюдающегося у врача психиатра и нарколога, имеющего на иждивении совершеннолетнего сына. Состояние здоровья подсудимых и их родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 суд учитывает полное признание вины, явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, осуществление благотворительной деятельности, и донорство крови. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых согласно ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, в том числе, роли подсудимых в совершенном преступлении, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, в том числе их семейного и материального положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимых, суд с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа. При этом суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и личности подсудимых суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. 

Кроме того, суд, учитывая, не предоставление суду убедительных доказательств заглаживания подсудимыми ФИО1 и ФИО2 причиненного преступлением вреда, при этом донорство крови и благотворительные пожертвования не являются таковы, но положительно характеризуют поведение подсудимых после совершения преступления, и полагает невозможным прекратить уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен, арест на имущество ФИО1 и ФИО2 не накладывался. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о не выезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В течение испытательного срока обязать ФИО1 и ФИО2 не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного по месту жительства; ежемесячно в установленные дни являться на регистрационные отметки в указанный специализированный государственный орган.

Назначенное ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: №.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства: оптические диски - оставить на хранение в материалах дела, 

- денежные средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Гагаринскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по РК и городу Севастополю – вернуть по принадлежности ФИО1 и ФИО2 

- системный блок «DEEPCOOL» – оставить в пользование ФИО1

- остальные предметы и документы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Председательствующий П.В. Крылло